Quarto, tametsi Democratia est absolute pessimum regimen: tamen Ecclesiæ perniciosior esse videtur Aristocratia. Siquidem summum Ecclesiæ malum hæresis est: hæreses autem ab Optimatibus potius, quam a plebeis hominibus excitantur. Certe Hæresiarchæ fere omnes, aut Episcopi, aut Presbyteri fuerunt; itaque sunt hæreses quædam quasi Optimatum factiones, sine quibus nullæ essent in Ecclesia populorum seditiones. Factiones autem nunquam facilius, et frequentius oriuntur, quam cum Optimates regunt, ut non solum experimento, et Philosophorum testimonio, sed etiam Calvinii ipsius confessione lib. IV Instit. cap. 20, §. 8. comprobari potest.

Sed objiciunt tria Scripturæ testimonia, adjunctis etiam tribus testimoniis Patrum. Primum est. Act. XV, ubi legitur, primam controversiam in Ecclesia exortam, non ab uno aliquo summo iudice fuisse definitam, sed a conventu Apostolorum et seniorum: *Convenerunt, inquit, Lucas, Apostoli et Seniores videre de verbo hoc*. (1)

Respondeo: nullum hinc argumentum sumi posse pro Aristocratia asserenda. Siquidem in eo Concilio prima illa questio definita est, ubi Præses et Caput Petrus erat: nec enim Petrus in aliena Dioecesi, et Episcopo presente Jacobo, loqui primus ausus fuisset, nisi ipsi toti Concilio præfuisset. Neque Monarchiæ repugnat, quod aliquid in publico conventu, communi Principum consilio et consensu statuatur, quemadmodum fieri solet hoc tempore in Comitibus Imperialibus.

Alterum testimonium est Act. XX, ubi B. Paulus Episcopos admonet his verbis: *Attendite vobis et universo gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei* (2).

Tertium est I. Petri. V, ubi B. Petrus ita

(1) Act. XV, 6. — (2) Act. XX, 28.

loquitur: *Seniores qui in vobis sunt obsecro, consentior et testis Christi passionum, pascite, qui in vobis est, Gregem Dei* (1).

Respondeo: ex neutro horum locorum aliquid probari; nec enim negamus Episcopis, et Presbyteris convenire, ut Ecclesiam Dei pascant et regant: sed questio nostra est de summa totius Ecclesiae potestate; sitne ea in cœta ministrorum, an in aliquo uno homine? Quam questionem in his locis neque Paulus, neque Petrus attingit, sed solum Episcopos admonent, ut erga subjectos sibi populos pastoralis munere strenue fungantur.

Jam ex Patribus primo loco Cyprianum proferunt, qui lib. III, epist. 19. ad Clericum suum ita scribit: « Quæ res cum omnium nostrum consilium et sententiam spectet, præjudicare ego, et solum mihi rem omnem vindicare non audeo. » Respondeo: Cyprianum propterea id non esse asum, quod sponte sua se ipse obstrinxerat, cum episcopatum susceperet, nihil sine cleri et populi consilio, et consensu esse facturum, ut ex lib. III, epist. 10. supra docuimus.